IX. De rebus hoc tempore Romanae gestis praclare edocuit.

Quae post illa verba subiungit, huius argumenti vim magis ostendunt, ideoque hic non praetermittenda: Inveniet autem & ibi Papa Clemens (hujus nominis II.) electus qualiter sit, qualiterve Henricus Rex, Imperator gestis praclare edocuit, & de Damaso (hujus nominis II.) ejus successore, quot in Papatu duxerit dies; & de praclaro Leone (hujus nominis IX.) quid in Papatu egerit, qualiterve vitam finivit; & de Vittore (ejus nomi-

CHRISTI
1044.

GREGORII VI. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. MONOM. IMP. 2.

tium promoveri; sed non student digni sacerdotio fieri. Praesse inbiant, prodesse non curant. Verumtamen pro qualitate temporis & penuria personarum, videtur mihi hic Archipresbyter posse ad Episcopatus apicem provehi, si vestra sanctitatis id decernat auctoritas, excepto quod avaritia honoris aestuat, conscendere ad pastoralis officii culmen anbelat.

* aviditate.

X. Hoc autem vestro relinquatur iudicio, sed si hoc non obfit, cum Sempronienfis Ecclesiae clericalis ordo in mea mente revolvitur; hic aliquanto caeteris quasi meliusculus invenitur. Quapropter si prudentissima vestra sanctitati placere potest, postquam a Clero & populo est electus, postquam ad hoc officium a pluribus utcumque judicatur idoneus: de ambitione sua penitentiam agat, & benedictionem consecrationis accipiat. Verumtamen omnipotens Deus, quid vobis super hac re faciendum sit, per sui spiritus gratiam doceat, & in templo pectoris vestri manifesta voluntatis suae jura decernat. Unum autem est, unde pietatis vestrae depono clementiam, ut si hunc non consecraveritis: donec me servum vestrum videritis: nulli praedicti Episcopatus cathedram tribuatis. Haec ad Gregorium Papam Sextum Petrus Damiani. De quo non est quod possit dubitari, num potius ad Gregorium Septimum, quam Sextum ista scriperit: siquidem ostenditur inferius, eundem Petrum sub Alexandro Pontifice diem obiisse, & ad tempora Pontificatus Gregorii Septimi succefforis Alexandri minime pervenisse. Vides igitur Lector, quam fallantur ii, qui inter spurios atque schismate notatos Pontifices reiciunt Gregorium Se-

xum, qui tantopere a praecipuo schismaticorum hoste, tanto viro, Petro Damiani meruit commendari.

Ceterum sicut errare noscuntur hi, qui Joannem cum Gratiano constant in unum, ita etiam qui Gregorium inter tres illos improbatos Pontifices numerant: redarguuntur enim hi manifeste ex Ottone, qui manifestissime extra tres illos superius recitatos pseudopontifices numerat Gratianum creatum post tres illos Pontificem: sic etiam Panvinus rem intelligens scripsit, nempe Gratianum, post illos tres cessare iustos, creatum esse Pontificem, dictumque Gregorium Sextum, eumque pacifice sedisse usque ad Henrici Germaniae Regis in Italiam adventum, duos scilicet annos & amplius. At Benno schismaticorum signifer, Gregorii Septimi hostis infensissimus, in hunc Gregor. Sextum ejus magistrum virus evomit, dicens, hunc quem non Gratianum tantum, sed Joannem Gratianum appellat, mille quingentas libras persolvisse Benedicto Nono, ut Pontifex fieret. Sed appello auctoritatem Ottonis viri Germani, & sanctitate praestantis superius recitatum, qua absque ambage aliqua significatur, quae dederit, immo habere ac retinere potius permiserit Gratianus Benedictum, ut a Pontificatu iterum in vaso defisteret. Sed a Bennone omnium mendacissimo & perditissimo improbari, hoc ipsum est ab improbis separari, & in omnibus commendari, probarique.

XI. Greg. VI. legitimus Papa.

Quod autem ad ejus administrationem pertinet, Glaber (ut vidimus) his paucis rem absolvit, dicens: Cujus videlicet bona fama, quidquid prior foedaverat, in melius reformavit. At quoniam fuerit ista reformatio, hoc inquirendum. Sa-

XII.

PAGIUS

nis II.) ejus successore quid egerit, aut quid ejus temporibus novum evenit; & de Stephano (hujus nominis IX. vulgo X.) Godefridi Ducis germano, & qualiter ejus temporibus paterea (vox haec suo loco exponetur) apud Mediolanum exorta est; & de Nicolao (hujus nominis II.) Papa, & de lite, quam habuit cum Benedicto (ejus nominis X.) invasore, & quid egerit in Papatu; & de Alexandro (ejus nominis II.) Papa, & de lite quam habuit cum Cadolo (alias Honorio II.) Parmense, & de ejus victoria, & quid egerit in Papatu, & de ejus fine; & de septimo Gregorio, & de ejus electione & de Vita ejus, & moribus, & qualiter ad Altare Domini in Nativitate a Centio viro crudeli captus sit, & eo die Dei gratia liberatus, & de Verra (idest, bello), quam sustinuit ab Henrico Imperatore, & de controversia, quam habuit cum Vittore (alias Clemente III.) & de arumini, quas sustinuit, & de obsidione civitatis & suae, & qualiter a Roberto Romanorum Duce sit liberatus, & qualiter beato sine quieverit, aptissima declarata. Urbani vero Pontificis Acta, & de ejus victoria, si quis scire voluerit, legat librum, quem scripsit in HUGONEM SCHISMATICUM,

& ibi inveniet ad plenum dilucidata, quae voluerit. Huc usque incipiens a beato Petro Apostolorum Principe usque ad nostra tempora (sc. usque ad an. Christi MLXXXIX. qui secundus fuit Urbani II.) Romanorum Pontificum Acta compendiose digestus, superest nunc, ut de Privilegiis ad Romanum Pontificem pertinentibus, & de prerogativa ipsius Sedis non profuso, sed succincte, Dei juvante gratia differamus. Huc usque Bonizonis Epitome, Historia Pontificum Romanorum, quae decretorum Ecclesiasticorum libris septem ab ipso collectis, Prooemii loco praefixa est. Profecto periisse Opus, quod Annalibus Ecclesiasticis maximam lucem affudisset, summopere dolendum. Haec tamen sufficiunt ad declarandum quantum is de rebus hoc tempore Romae gestis edocuit fuerit. Bonizonis Opus extraxit adhuc tempore Martini Poloni, qui in Prooemio Chronici sui ait, se illud compilasse, ex Chronicis Damasi Papae de Gestis Pontificum; item de gestis Bonifacii (legendum, Bonifacii) Episcopi Sutriani, de gestis Pontificum; item ex Chronicis Pauli Romani Diaconi Card. de gestis utrorumque; item de Chronicis Gilberti de gestis utrorumque; item

ex

CHRISTI
1044.

GREGORII VI. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. MONOM. IMP. 2.

Sane quidem animum ejus zelo exæstua-
se, ut quæ tot annorum spaciis coalu-
issent mala, jamque in consuetudinem
conversa essent, de medio tollerent, at-
que omnino corrigerent, ex iis quæ di-
cturi sumus, facile intelligemus. Quod
si (ut est in proverbii) cognoscimus
leonem ex unguibus, & ex discipulo
magistrum existimare licet, & institutio-
nem filiorum ad parentem referre sole-
mus: ex Gregorio Septimo hujus disci-
pulo Sextum Gregorium, magistrum ejus,
qualis fuerit, potenti conjectura assequi
possimus. Libertas enim illa, animique
constantia, indefessumque studium vendi-
candi oppressam a Principibus Ecclesiam
in pristinam libertatem, quæ amplissimis
notis in Gregorio Septimo intuemur: ut-
ique in Gregorio Sexto hoc primitus
eluxere, & ex hoc in ipsum, e fonte
velut in rivum fluxisse noscuntur. Hu-
jus fuit labor & industria, ut tria illa
monstra conficeret, sed non ita felici-
ter, ut optavit, perficere licuit, cum
non nisi pacta pecunia ex redditibus Ec-
clesiæ colligenda, cedere Sedibus illi
obstinato animo statuisset. Laudatum
tunc opus, quod postea in calumniam
versum, summum ipsi peperit detrimen-
tum.

XIII. Sed quænam creatus consensu omnium
Pontifex egerit, videamus. De ipso en-
nim Willem Bibliothecarius Malmes-
burie, qui frequenti sæculo claruit, at-
que scripsit, hæc habet (a): *Erat Pa-
pa Gregorius Sextus, ante dictus Gra-
tianus magna religionis & severitatis. Is
ita Romani Apostolatus statum per
incuriam antecessorum suorum diminutum
invenit, ut præter pauca oppida Urbi
vicina, & oblationes Fidelium, pene ni-*

(a) VVil-
de gel.
Reg. Aug.
l. 2. c. 13.

PAGIUS

X.
Bonizoni
Clement
II. testis
oculatus
suffragan-
tur.

ex Chronicis Richardi Monachi Cluniacensis, &c.
Quæ Opuscula vel amissa vel tenebris sepulta.
Sed redeo ad Gregorium VI. aliamque ad-
versus ejus electionem profero rationem, quæ
mihi ineluctabilis videtur. Grezerus, in libro,
quem scripsit de divi Bambergensis, anno-
que MDCXI. Ingolstadtii edidit, Clementis II.
Gregorii VI. successoris immediati Breve Bam-
bergam statim a sua coronatione missum produ-
cit, quo Clemens II. Ecclesiæ Bambergensi,
cujus Episcopus erat, Cleroque ac populo ec-
lectionem suam significat, testaturque ab ea
divelli sibi gravissimum accidere. Clemens it-
aque II. in ea Epistola pauca præfatus, sub-
dit: *Tanti numinis nutu te suam Charissimam
filiam Babenberg, nobis in sponsam legitimam
desponsavi, & arte regere (quantum in nobis
fuit) sua propitiatione donavi. Certe nulli
marito erga suam uxorem fides purior & amor
ardentior, quam circa te, nobis: nec unquam
vel in mentem venit te destituere, & alii ad-
harere. Sed nescio quod divino consilio altum-
est, ut matri tua, omniumque Ecclesiarum con-
sociare, & aliquatenus, tamen omnino, a te
separaret. Ecce enim cum illud Caput mundi,*